

Số: /BC-UBND

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ Ngân sách nhà nước năm 2026 và xây dựng dự toán năm 2027 xã Thiệu Trung

Thực hiện Công văn số 12107/UBND-KTTC ngày 22/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2027; Công văn số 7672/STC-QLNS ngày 26/6/2026 của Sở Tài chính Thanh Hóa về việc hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2027; trên cơ sở dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 được giao, UBND xã Thiệu Trung báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ ngân sách nhà nước năm 2026 và xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2027 như sau:

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NSNN NĂM 2026

I. Tình hình nhiệm vụ thu NSNN năm 2026

Năm 2026 là năm đầu tiên xã Thiệu Trung thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách trong điều kiện tổ chức chính quyền địa phương hai cấp. Bên cạnh những thuận lợi, địa phương vẫn gặp nhiều khó khăn như thị trường bất động sản phục hồi chậm, nhu cầu đầu tư cơ sở hạ tầng lớn, giá cả một số yếu tố đầu vào biến động, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các dự án và khả năng huy động nguồn thu từ đất.

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách; phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế, Kho bạc Nhà nước và các đơn vị liên quan trong việc rà soát nguồn thu, chống thất thu, đôn đốc thu nợ thuế, quản lý chặt các khoản thu phát sinh; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về thuế và các khoản thu ngân sách trên địa bàn.

Công tác điều hành thu ngân sách được thực hiện theo nguyên tắc chủ động, linh hoạt, bám sát diễn biến thực tế của nền kinh tế và khả năng phát sinh nguồn thu; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác đấu giá quyền sử dụng đất, thu nghĩa vụ tài chính về đất đai, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ đối với ngân sách nhà nước.

1. Kết quả đạt được:

Trong năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Thiệu Trung đã tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, tăng cường công tác quản lý thu, rà soát các nguồn thu, phối hợp với cơ quan chuyên môn và các đơn vị liên quan để tổ chức thu đúng, thu đủ, kịp thời vào ngân sách nhà nước.

- Dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2026 được giao: 203.259 triệu đồng.
- Ước thực hiện năm 2026: 205.410 triệu đồng, đạt 101 % dự toán giao.

- So với cùng kỳ năm trước: tăng 70.163 triệu đồng, tương ứng 115%.

Kết quả thu ngân sách cơ bản bảo đảm tiến độ; một số khoản thu đạt khá; tuy nhiên một số khoản thu còn phụ thuộc vào tình hình sản xuất, kinh doanh, biến động thị trường và khả năng phát sinh nguồn thu từ đất, phí, lệ phí trên địa bàn.

2. Đánh giá chung

Công tác quản lý thu ngân sách năm 2026 được triển khai đồng bộ, bám sát chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của UBND tỉnh. Các phòng chuyên môn đã chủ động phối hợp trong công tác quản lý thu, thường xuyên rà soát các nguồn thu, tăng cường công tác kiểm tra, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế.

Ước thực hiện tổng thu ngân sách địa phương đạt dự toán được giao, tạo điều kiện bảo đảm nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ chi thường xuyên, chi đầu tư phát triển và các nhiệm vụ phát sinh trong năm.

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ chi NSNN năm 2026

Năm 2026, UBND xã Thiệu Trung thực hiện điều hành chi ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Tài chính, UBND tỉnh Thanh Hóa và Sở Tài chính. Việc phân bổ, giao dự toán và tổ chức thực hiện dự toán ngân sách được triển khai kịp thời ngay từ đầu năm, bảo đảm đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức và trong phạm vi dự toán được giao.

- Dự toán chi ngân sách năm 2026 được giao: 315.121 triệu đồng.

- Ước thực hiện năm 2026: 437.466 triệu đồng, đạt 139 % dự toán giao.

Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: 133.885 triệu đồng

- Chi quản lý hành chính: 36.936 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp giáo dục đào tạo và dạy nghề: 122.005 triệu đồng

- Chi khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: 454 triệu đồng

- Chi quốc phòng: 2.824 triệu đồng

- Chi an ninh: 2.420 triệu đồng

- Chi sự nghiệp y tế, dân số và gia đình: 15.963 triệu đồng

- Chi sự nghiệp văn hóa, thông tin: 1.533 triệu đồng

- Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường: 328 triệu đồng

- Chi hoạt động kinh tế: 6.832 triệu đồng

- Chi hoạt động quản lý nhà nước, Đảng, đoàn thể: 36.936 triệu đồng

- Chi bảo đảm xã hội: 59.487 triệu đồng

Nhìn chung, việc điều hành chi ngân sách được thực hiện chủ động, linh hoạt, bảo đảm cân đối giữa khả năng nguồn thu và nhu cầu chi; không phát sinh nợ chi ngân sách, không để xảy ra tình trạng chi ngoài dự toán hoặc sử dụng kinh

phí sai mục đích.

Tình hình thực hiện các kết luận, kiến nghị của thanh tra, kiểm toán: Trong giai đoạn 2021 - 2025, UBND xã Thiệu Trung tiếp nhận 01 kết luận kiểm toán số 315/TB-KV XO ngày 16/7/2024 kiểm toán chuyên đề việc điều tiết, quản lý, sử dụng nguồn thu tiền sử dụng đất để đầu tư phát triển kinh tế xã hội Tổng số kiến nghị xử lý tài chính tại Phụ lục số 01, 02 của huyện Thiệu Hóa (cũ) là: 3.840.459.000 đồng; trong đó bàn giao còn phải xử lý cho UBND xã Thiệu Trung là 72.676.000 đồng, gồm 01 mặt bằng hạ tầng điểm dân cư Cồn Ác thôn 3 xã Thiệu Trung (Tiền bảo vệ phát triển đất trồng lúa theo quy định tại Điều 2 Thông tư 3 18/2016/TT-BTC) tại thời điểm kiểm toán công trình chưa thực hiện quyết toán. Ngày 13/12/2024 Dự án được UBND huyện phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành tại Quyết định số 5908/QĐ- UBND trong đó số tiền bảo vệ phát triển đất trồng lúa là 63.118.000 đồng, Ủy ban nhân dân xã Thiệu Trung đã thực hiện nộp tiền theo đúng quy định, hoàn thành 100% kết luận kiểm toán cần thực hiện.

B. XÂY DỰNG DỰ TOÁN NSNN NĂM 2027

Việc xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2027 được thực hiện trên cơ sở bám sát mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã Thiệu Trung; các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Thanh Hóa; khả năng cân đối nguồn lực ngân sách; các quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh.

Dự toán ngân sách phải được xây dựng theo đúng nguyên tắc công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả; phản ánh đầy đủ các nguồn thu, các nhiệm vụ chi phát sinh; bảo đảm tính khả thi trong tổ chức thực hiện và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương.

Trong điều hành ngân sách năm 2027, UBND xã xác định tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính; thực hiện triệt để tiết kiệm chi thường xuyên; ưu tiên nguồn lực cho đầu tư phát triển, cải cách tiền lương, an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh và các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương.

I. Về xây dựng dự toán thu NSNN

Dự toán thu NSNN năm 2027 được xây dựng theo đúng chế độ, chính sách hiện hành và trên cơ sở đánh giá sát khả năng thực hiện thu ngân sách năm 2027; Các khoản thu tại xã năm 2027 được xây dựng sát đúng tình hình thực tế tại các đơn vị, đảm bảo tính đúng, tính đủ, đúng chính sách, chế độ hiện hành đối với từng nguồn thu, từng sắc thuế. Các khoản thu từ thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác được tổng hợp, phản ánh đầy đủ vào cân đối NSNN theo quy định của Luật NSNN. Phân đầu dự toán thu nội địa năm 2027

Dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2027: 219.100 triệu đồng. Trong đó thu tiền sử dụng đất: 190.000 triệu đồng, thu trừ tiền sử dụng đất: 29.100 triệu đồng.

So với ước thực hiện năm 2026: tăng 13.690 triệu đồng, tương ứng 107%.

Trong đó:

- Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước do Trung ương quản lý: 130 triệu đồng
- Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: 7.500 triệu đồng
- Lệ phí trước bạ: 8.500 triệu đồng
- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 650 triệu đồng
- Thuế thu nhập cá nhân: 5.500 triệu đồng
- Phí, lệ phí: 420 triệu đồng
- Thu tiền sử dụng đất: 190.000 triệu đồng
- Thu tiền thuê đất: 700 triệu đồng
- Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản: 700 triệu đồng
- Thu khác ngân sách: 5.000 triệu đồng.

II. Xây dựng dự toán chi NSNN

Căn cứ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, quản lý hành chính và an sinh xã hội trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã Thiệu Trung xây dựng dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2027 như sau:

Dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2027: 351.207 triệu đồng.

Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: 120.000 triệu đồng
- Chi giáo dục - đào tạo và dạy nghề: 132.004 triệu đồng
- Chi khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: 3.398 triệu đồng
- Chi quốc phòng: 3.000 triệu đồng
- Chi an ninh: 2.500 triệu đồng
- Chi sự nghiệp y tế, dân số và gia đình: 13.450 triệu đồng
- Chi sự nghiệp văn hóa thông tin: 1.550 triệu đồng
- Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường: 580 triệu đồng
- Chi hoạt động kinh tế: 6.000 triệu đồng
- Chi hoạt động quản lý nhà nước, đảng đoàn thể: 34.832 triệu đồng
- Chi bảo đảm xã hội: 25.000 triệu đồng
- Chi dự phòng ngân sách: 8.893 triệu đồng

Dự toán chi đầu tư phát triển được xây dựng phù hợp với dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2027 và các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước, cùng các quy định của pháp luật liên quan.

Dự toán chi thường xuyên được xây dựng trên cơ sở hướng dẫn tại Công văn số 7672/STC-QLNS ngày 26/6/2026 của Sở Tài chính Thanh Hóa; các chính sách an sinh xã hội; tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách HĐND tỉnh ban hành

còn hiệu lực; tiếp tục thực hiện cơ chế giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế, tài chính; ưu tiên bố trí thực hiện chế độ con người, chính sách an sinh xã hội, thực hiện các nhiệm vụ phát sinh của tỉnh và xã giao; tính đúng, tính đủ lương và các chế độ đảm bảo chi cho con người theo mức lương cơ sở 2.530.000 đồng/tháng theo từng lĩnh vực chi; tổng hợp đầy đủ kinh phí còn thiếu để thực hiện các chính sách do Trung ương, tỉnh ban hành, như: Miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, chính sách đối với học sinh khuyết tật, chính sách hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em từ 3 - 5 tuổi; kinh phí mua thẻ BHYT, BHXH tự nguyện, kinh phí trợ giúp các đối tượng BTXH...

Chi dự phòng ngân sách được bố trí đảm bảo theo quy định để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ trong năm 2027, đặc biệt là kinh phí chi cho công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, quốc phòng, an ninh...

C. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2026 VÀ LẬP KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2027

I. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2026

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Năm 2026, UBND xã Thiệu Trung đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về quản lý đầu tư công. Ngay từ đầu năm, UBND xã đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2026; phân công rõ trách nhiệm đối với từng bộ phận chuyên môn, chủ đầu tư và đơn vị liên quan; thường xuyên tổ chức kiểm tra hiện trường, họp giao ban tiến độ để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai dự án.

Việc phân bổ kế hoạch vốn bảo đảm đúng nguyên tắc, đúng thứ tự ưu tiên theo quy định; ưu tiên bố trí vốn thanh toán khối lượng hoàn thành, vốn cho các công trình chuyển tiếp, các dự án hoàn thành trong năm, các công trình phục vụ dân sinh cấp bách và các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Tình hình phân bổ và thực hiện kế hoạch vốn

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 của xã được bố trí chủ yếu từ nguồn thu tiền sử dụng đất và nguồn ngân sách cấp trên hỗ trợ có mục tiêu.

Ước thực hiện giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao, bảo đảm đúng tiến độ thực hiện các dự án và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương. Nguồn vốn được tập trung cho các công trình trường học, cơ sở văn hóa, hạ tầng kỹ thuật và các công trình phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Đối với nguồn vốn từ tiền sử dụng đất, UBND xã chủ động điều hành theo tiến độ thực hiện nguồn thu; việc bố trí vốn được thực hiện trên cơ sở nguồn thu thực tế, bảo đảm không phát sinh nợ xây dựng cơ bản do thiếu nguồn thanh toán.

3. Công tác giải ngân vốn đầu tư công

Công tác giải ngân vốn đầu tư công được UBND xã xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong năm. Ngay sau khi được giao kế hoạch vốn,

UBND xã đã xây dựng tiến độ giải ngân theo từng quý, từng dự án; giao trách nhiệm cụ thể cho chủ đầu tư và các bộ phận chuyên môn theo dõi, đôn đốc thực hiện.

Hàng tháng, UBND xã tổ chức rà soát tiến độ giải ngân, đánh giá nguyên nhân đối với các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp; kịp thời đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn đối với các dự án không có khả năng giải ngân hết kế hoạch để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công.

Ước đến hết năm 2026, tỷ lệ giải ngân đạt kế hoạch đề ra; không để xảy ra tình trạng vốn được bố trí nhưng không triển khai thực hiện hoặc kéo dài thời gian giải ngân do nguyên nhân chủ quan.

4. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác đầu tư công vẫn còn một số khó khăn: Tiến độ thu tiền sử dụng đất có thời điểm chưa đáp ứng yêu cầu bố trí vốn đầu tư, một số dự án phải điều chỉnh tiến độ do ảnh hưởng của công tác giải phóng mặt bằng, biến động giá vật liệu xây dựng và thời tiết bất lợi.

Khối lượng công việc của bộ phận chuyên môn tăng sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, trong khi số lượng cán bộ chuyên trách còn hạn chế.

II. Lập Kế hoạch đầu tư công năm 2027

1. Căn cứ xây dựng kế hoạch

Kế hoạch đầu tư công năm 2027 được xây dựng trên cơ sở các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Xây dựng, các văn bản hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng, UBND tỉnh Thanh Hóa và Sở Tài chính; phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2027 của xã Thiệu Trung và khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư của địa phương.

Việc xây dựng kế hoạch đầu tư công bảo đảm nguyên tắc tập trung, không dàn trải; bố trí vốn đúng thứ tự ưu tiên; nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công; gắn với mục tiêu phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới nâng cao và phát triển đô thị theo quy hoạch.

2. Nguyên tắc bố trí vốn

Việc bố trí kế hoạch vốn đầu tư công năm 2027 được thực hiện theo các nguyên tắc: Bảo đảm phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương và nguồn vốn được cấp có thẩm quyền giao, ưu tiên thanh toán khối lượng hoàn thành, thanh toán các khoản nợ xây dựng cơ bản, ưu tiên bố trí đủ vốn cho các dự án chuyển tiếp theo tiến độ được phê duyệt, chỉ xem xét bố trí vốn khởi công mới đối với các dự án thật sự cấp bách, đã hoàn thành đầy đủ thủ tục đầu tư và xác định rõ nguồn vốn, không bố trí vốn dàn trải; hạn chế tối đa việc điều chỉnh nhiều lần trong năm và thực hiện công khai, minh bạch trong phân bổ kế hoạch vốn.

3. Dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2027

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương và dự kiến nguồn thu năm 2027, UBND xã dự kiến bố trí vốn đầu tư công năm 2027 là: 129.000 triệu đồng

D. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHI VÀ XÂY DỰNG DỰ TOÁN CHI NSNN LĨNH VỰC KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ

I. Về đánh giá thực hiện năm 2026

Thực hiện các chủ trương của Đảng, Nhà nước, của tỉnh Thanh Hóa về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, UBND xã Thiệu Trung đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn triển khai đồng bộ các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; từng bước nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước, cải cách hành chính và phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Việc bố trí và sử dụng kinh phí bảo đảm đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các chế độ, tiêu chuẩn, định mức hiện hành; ưu tiên kinh phí phục vụ chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước, duy trì hoạt động của hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và nền tảng số dùng chung.

1. Kết quả đạt được

Ước thực hiện năm 2026 là 454 triệu đồng đạt 100% dự toán được giao, cơ bản đáp ứng yêu cầu chi trả dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ hoạt động của UBND xã và các đơn vị trực thuộc về chuyển đổi số của địa phương.

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực như: 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan hành chính được thực hiện dưới dạng điện tử (trừ văn bản mật theo quy định), 100% cán bộ, công chức sử dụng hộp thư điện tử công vụ và chữ ký số trong xử lý công việc, hệ thống quản lý văn bản và điều hành hoạt động ổn định, góp phần nâng cao hiệu quả xử lý công việc, việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử từng bước được nâng cao; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến tăng so với năm trước, công tác số hóa hồ sơ, lưu trữ điện tử và khai thác cơ sở dữ liệu chuyên ngành tiếp tục được triển khai theo lộ trình của tỉnh.

2. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh kết quả đạt được, việc triển khai nhiệm vụ khoa học, công nghệ và chuyển đổi số vẫn còn một số khó khăn:

Nguồn kinh phí dành cho khoa học, công nghệ và chuyển đổi số còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu đầu tư đồng bộ về hạ tầng số.

Một số trang thiết bị công nghệ thông tin đã được đầu tư từ nhiều năm trước, cấu hình thấp, ảnh hưởng đến hiệu quả khai thác.

Đội ngũ cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin còn thiếu; phần lớn cán bộ thực hiện theo hình thức kiêm nhiệm.

Một bộ phận người dân còn hạn chế về kỹ năng số, ảnh hưởng đến việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các nền tảng số.

a) Nguyên nhân khách quan

Nhu cầu đầu tư cho chuyển đổi số ngày càng lớn trong khi khả năng cân đối ngân sách địa phương còn hạn chế.

Các phần mềm, nền tảng số thường xuyên được nâng cấp, phát sinh nhu cầu đầu tư, đào tạo và bảo trì.

Một số quy định, hướng dẫn kỹ thuật được điều chỉnh, cập nhật trong quá trình triển khai.

II. Về xây dựng dự toán năm 2027

Dự kiến chi sự nghiệp khoa học công nghệ năm 2027 là: 3.398 triệu đồng để thực hiện các nhiệm vụ duy trì và phát chính quyền số, nhân lực số, phát triển xã hội số, hạ tầng và dữ liệu số

(Chi tiết có các Biểu và Phụ lục kèm theo).

Năm 2026, trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, thách thức, UBND xã Thiệu Trung đã chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý, điều hành ngân sách nhà nước; thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính; tập trung khai thác các nguồn thu, điều hành chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả và bảo đảm cân đối ngân sách địa phương.

Trên cơ sở kết quả đạt được và dự báo tình hình năm 2027, UBND xã Thiệu Trung xây dựng dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2027 theo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với khả năng cân đối nguồn lực và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; đồng thời đề nghị các cấp, các ngành quan tâm hỗ trợ về cơ chế, chính sách và nguồn lực để địa phương hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; xây dựng dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2027 của UBND xã Thiệu Trung. Kính trình Sở Tài chính xem xét, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính tỉnh Thanh Hóa;
- Thường trực HĐND xã ;
- Lưu: VT, PKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trịnh Đình Tùng